
  
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05 AO CONTRATO Nº 042/2018

 
PROCESSO Nº 50501.360418/2018-38
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2018

 

Contratada: TGV TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.989.440/0001-74, sediada no Setor
Bancário Sul, Quadra 02, Bloco E, Número 12, Salas 1304 e 1305, Asa Sul - Brasília/DF, CEP: 70.070-120
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção, suporte técnico, atualização de versão e
operação assis da à Solução de Governança de Dados Corpora vos, atualmente em uso na ANTT, do
fabricante Informá ca, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital.
Vigência: 28/12/2023 a 28/06/2024 ou até conclusão de nova contratação, prevalecendo o que ocorrer
primeiro

 

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 042/2018 - Do Reajuste; art. 37, caput,CF; Lei nº 4.320,
de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº 200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; § 4º do art. 61 da
Instrução Norma va/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:

1.1.1. A RENÚNCIA, pela CONTRATADA, ao direito de reajuste do Contrato nº 042/2018,
aplicável a par r de 10 de dezembro de 2023, no percentual 1,17%, em decorrência da variação do
Índice de Custo de Tecnologia da Informação (ICTI), referente ao período de dezembro/2022 a
dezembro/2023, conforme negociação entre as partes.

2. PREÇO

2.1. Com a renúncia ao reajuste, objeto deste Termo de Apos lamento, o valor total do
contrato permanece em 2.167.178,59 (dois milhões cento e sessenta e sete mil cento e setenta e oito
reais e cinquenta e nove centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO MÉTRICA QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

1

Serviços de manutenção, suporte técnico e
atualização de versão do módulo de
Captura de Dados para ambiente de
produção, desenvolvimento e homologação
– Informá ca Power Center, pelo período
de 12 (doze) meses.

Serviço 3 21.550,08 64.650,24

TERMO DE APOSTILAMENTO 23240051         SEI 50501.360418/2018-38 / pg. 1



2

Serviços de manutenção, suporte técnico e
atualização de versão do módulo de
Tratamento, Análise e Administração de
Dados para os ambientes de produção,
desenvolvimento e homologação –
Informá ca Data Quality, pelo período de
12 (doze) meses.

Serviço 3 21.917,34 65.752,02

3

Serviços de manutenção, suporte técnico e
atualização de versão do módulo de Match
em Tempo Real – Informá ca Iden ty
Resolu on, pelo período de 12 (doze)
meses.

Serviço 4 26.357,40 105.429,60

4

Serviços de manutenção, suporte técnico e
atualização de versão do módulo de
Gerenciamento de Dados Mestres –
Informá ca Master Data Management,
pelo período de 12 (doze) meses.

Serviço 1 136.483,85 136.483,85

5

Serviços de manutenção, suporte técnico e
atualização de versão do módulo de
Subconjunto de Dados e Mascaramento de
Dados - Informá ca Test Data
Management, pelo período de 12 (doze)
meses.

Serviço 2 33.761,78 67.523,56

6 Serviço de Operação Assistida UST 6.796 254,17 1.727.339,32

 
VALOR GLOBAL

 
 2.167.178,59

 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento.
 
 

 
 

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administrativa

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 06/05/2024,
às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

TERMO DE APOSTILAMENTO 23240051         SEI 50501.360418/2018-38 / pg. 2

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23240051 e
o código CRC F168527E.

Referência: Processo nº 50501.360418/2018-38 SEI nº 23240051

TERMO DE APOSTILAMENTO 23240051         SEI 50501.360418/2018-38 / pg. 3

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	TERMO DE APOSTILAMENTO 23240051

